GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E
TRABALHO - SEDHAST

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA DE MATO GROSSO DO SUL - CONSEP/MS

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEP/MS – BIÊNIO 2020/2022

Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Mato Grosso do Sul – CONSEP/MS
Rua Marechal Rondon, 713 – Sala 20 Centro  CEP 79.002-200  Campo Grande - MS

Fone: (67) 3324-2676  E-mail: consepms@yahoo.com.br

1

Aos 14 dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, em plenária realizada por videoconferência 1

(https://meet.google.com/tkr-jnnw-nbk) obedecendo ao DECRETO Nº 15.391, DE 16 DE MARÇO DE 2020 em 2

segunda chamada as 8:24, reuniram-se os (as) Conselheiros (as) a fim de discutir a seguinte PAUTA: 1. 3

Expedientes do mês; 2. Deliberações; 2.1 Aprovação do Regimento interno CONSEP/MS; 2.2- Ofício nº 4

0383/2021/PJ/DOS, solicitando informações referente ao encerramento dos serviços da Residência 5

Inclusiva Regionalizada de Dourados; 3. Repasse dos Conselheiros referente as Comissões e Comitês que 6

representam o CONSEP/MS; 4. Informes gerais. Participaram da reunião os (as) Conselheiros (as) com o 7

seguinte login: - Ivone Angela dos Santos (Ivone ANGELA DOS SANTOS) – (Fundação De Cultura de Mato 8

Grosso do Sul); Iracema de Fatima Nais Inoue (Iracema Nais Inoue) - (Secretaria de Estado de Assistência 9

Social, Direitos Humanos e Trabalho - SEDHAST); Marcelo Brito dos Santos (Marcelo Brito) e Flávia 10

Martinez Ortiz (Flávia Ortiz) - (Secretaria de Estado de Educação - SED); Adriney Guimarães Alves (Adriney 11

Guimarães) (Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica – SEGOV);  Jeremias Sobrinho (Jeremias 12

Sobrinho) Josiane Pereira dos Santos (Josi Pereira) - (Associação dos Deficientes Visuais de Mato Grosso do 13

Sul – ADVIMS); Monica Ilis da Silva Vargas (Monica Ilis) e Janete da Conceição Silva Valdes (Janete valdes) 14

– Conselho Regional de Serviço Social – CRESS 21ª Região/MS; Rosangela Lieko Kato (Rosangela Kato) e 15

Maria Aparecida Lemes Reis (Cida Reis) – (Federação das Apaes do Estado de Mato Grosso do Sul – 16

FEAPAES/MS); Glaucia  Souza da Silva Olarte (Glaucia Olarte) – Associação de Famílias, Amigos, 17

Profissionais e Pessoas Surdas – AFAPS)  Telma Nantes de Matos (Telma Nantes) – (Instituto Sul-Mato-18

Grossense para cegos “Florivaldo Vargas” – ISMAC); Rita de Cassia Fuentes Luz Suenaga (Rita Luz) e Lilian 19

Veronese (Lilian Veronese) – Ordem dos Advogados do Brasil Seccional de Mato Grosso do Sul – OAB/MS). 20

Participantes: Itamar Lopes dos Santos (Cas Sed MS) - (Intérprete de Libras); Evelyn Mayara Santana da 21

Silva (Evelyn Kraievski) – (Secretária Executiva CONSEP/MS). Ausências justificadas: Claudia Deolinda 22

Ortiz, Claudia Leão de Matos Pael. A Presidente do CONSEP/MS iniciou a reunião cumprimentando a todos, e 23

solicitou que os Conselheiros abrissem as câmeras para foto, para que os Conselheiros possam comprovar sua 24

presença na reunião. A secretária iniciou com a leitura dos expedientes do mês e informou que o relatório de 25

atividades do CONSEP foi encaminhado para todos os Conselheiros via e-mail.  1ª pauta: A presidente iniciou 26

informando a que a Coordenadora da Comissão de Legislação e Normas solicitou a retirada da pauta, pois não 27

foi possível finalizar o Regimento Interno e foi deliberado que seja realizada uma reunião extraordinária no dia 28

28.04 (quarta-feira) para apreciação e aprovação do regimento interno. 2ª Pauta Deliberações: 2.1 – Ofício nº 29

0383/2021/PJ/DOS, solicitando informações referente ao encerramento dos serviços da Residência 30

Inclusiva Regionalizada de Dourados – A Presidente informou que recebeu o referido ofício e devido ao prazo 31

para resposta o oficio foi respondido para a Promotoria de Justiça de Dourados informando que esta pauta não 32

foi discutida em plenária e que a mesma seria pauta para a próxima reunião ordinária do CONSEP/MS, o oficio 33

foi encaminhado para Comissão de Legislação e Normas e a Conselheira Iracema representante da SEDHAST 34

apresentou suas considerações referente a pauta a mesma faz parte da equipe técnica que trabalha com este 35

https://meet.google.com/tkr-jnnw-nbk

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E
TRABALHO - SEDHAST

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA DE MATO GROSSO DO SUL - CONSEP/MS

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEP/MS – BIÊNIO 2020/2022

Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Mato Grosso do Sul – CONSEP/MS
Rua Marechal Rondon, 713 – Sala 20 Centro  CEP 79.002-200  Campo Grande - MS

Fone: (67) 3324-2676  E-mail: consepms@yahoo.com.br

2

serviço, a mesma informou que existe uma demanda grande para este serviço e que em face desta demanda ouve 36

um estudo em que os municípios de pequeno e grande porte pudessem instalar unidades municipais e após 37

estudos de legislação e reuniões foi pactuado que os municípios de Dourados, Três Lagoas, Ponta Porã, 38

Aquidauana e Aparecida do Taboado instalassem este serviço com financiamento do Estado para executar o 39

serviço, porem as unidades do Estado continuará suas atividades atendendo e vão absorver as demandas 40

reprimidas dos municípios de pequeno porte 1 e 2 e os municípios citados acima vão absorver a demanda do 41

município assim gerando vagas para as Pessoa com Deficiência que estão aguardando vagas aumentando o 42

número de atendidos. Diante do exposto foi deliberado que seja encaminhado ofício para a SEDHAST 43

solicitando informações, para que a mesma responda oficialmente e posteriormente seja encaminhado a resposta 44

da SEDHAST juntamente com a ATA da reunião ordinária seja encaminhada para Promotoria de Justiça de 45

Dourados; A Presidente solicitou que a Comissão de Acompanhamento e Articulação de Políticas Públicas esteja 46

atenta e acompanhe essas ações do governo mais de perto e também que os Conselheiros governamentais 47

apresentem a ações das suas pastas para que o Conselho esteja a par do que o governo está fazendo em prol da 48

Pessoa com Deficiência, ressaltou da importância do Conselho ter  uma rede social para demostrar/divulgar o 49

que o poder público e a sociedade civil está fazendo em prol das Pessoas com Deficiência. 3ª pauta - Repasse 50

dos Conselheiros referente as Comissões e Comitês que representam o CONSEP/MS – 1. A Presidente falou 51

sobre as discussões no Fórum de Conselhos Estaduais o qual ela e o Vice Presidente fazem parte, onde estão 52

reivindicando a prioridade de vacinação da Pessoa com Deficiência no plano de vacinação da COVID 19, alguns 53

municípios como Campo Grande já estão realizando a vacinação de Pessoa com Deficiência, Sidrolândia Jardim 54

e Nova Andradina estão atuando para inclusão de PCD como prioridade na vacinação, outra temática é a 55

realização das Conferências o CONSEP encaminhou que não será possível a realização da mesma nos próximos 56

messes sem a vacinação. 2. Conselheiro Marcelo informo que era representante a da Comissão Provisória de 57

volta as aulas e posteriormente quando passou para Comitê permanente o CONSEP indicou outros 58

representantes para representar o CONSEP, diante disto o vice presidente Marcelo sugeriu que ele seja indicado 59

como representante para dar sequência nos trabalhos já que o mesmo já participava enquanto comissão 60

temporária, a plenária deliberou pela indicação do Conselheiro Marcelo como Titular e Monica Ilis suplente. O 61

Conselheiro Marcelo apresentou os trabalhos que estão sendo desenvolvidos no Comitê e informou que vai 62

enviar no grupo do WhatsApp do CONSEP o protocolo de volta as aulas construído pelo Comitê. 3.  A 63

Conselheira Monica informou que representou o CONSEP no acompanhamento do sorteio dos apartamentos 64

realizado pela AGEHAB informou que foi sorteado os apartamentos e também cadastro de reservas e ocorreu 65

tudo de forma correta, as pessoas com deficiência foram contempladas. 4ª Pauta Informes Gerais: 1 A 66

conselheira Liliam solicitou que um Conselheiro do CONSEP faça parte da Comissão Eleitoral do CEDIP a 67

conselheira Monica se dispôs a fazer parte da Comissão. 2. Presidente solicitou informações quando a Fundo 68

Estadual da Pessoa com Deficiência que foi encaminhado para a Comissão de Legislação e Normas, a 69

coordenadora da Comissão informou que devido à grande demanda de trabalho a prioridade foi o regimento 70

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E
TRABALHO - SEDHAST

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA DE MATO GROSSO DO SUL - CONSEP/MS

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEP/MS – BIÊNIO 2020/2022

Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Mato Grosso do Sul – CONSEP/MS
Rua Marechal Rondon, 713 – Sala 20 Centro  CEP 79.002-200  Campo Grande - MS

Fone: (67) 3324-2676  E-mail: consepms@yahoo.com.br

3

interno do CONSEP, porém a Comissão dará andamento aos encaminhamentos referentes a está demanda. 3. A 71

conselheira Iracema informou que teve acesso a uma servidora da governadoria que realiza a divulgação de 72

campanhas, como fundo de tela dos computadores do Estado e colocou a disposição do CONSEP este serviço, 73

será necessário o encaminhamento com tempo hábil para a divulgação, pois terá que verificar a disponibilidade 74

de agenda; a presidente solicitou a que a Comissão de articulação e divulgação se reúna para verificar uma 75

demanda para divulgar, a secretária Evelyn lembrou a Comissão de Articulação e divulgação sobre o evento que 76

está no planejamento do dia 18 de maio a presidente se colocou à disposição da Comissão de articulação e 77

divulgação para colaborar, a conselheira Iracema falou sobre o SIPIA que é um sistema que tem registros de 78

violação de direitos de crianças e adolescentes, a plenária deliberou pelo encaminhamento de um oficio para o 79

SIPIA solicitando o quantitativo de crianças e adolescentes que sofreram exploração ou abuso para colaborar 80

com informações para o evento do dia 18 de maio. 4. A Conselheira Rosangela falou sobre o Congresso 81

internacional de direitos humanos a mesma vai encaminhar um ofício para o Conselho para verificar quais são as 82

acessibilidades necessárias para o evento. Falou também sobre o uso de agrotóxicos por pessoas com deficiência 83

e a mesma vai indicar como pauta para a próxima reunião. 5. A Conselheira Josiane coordenadora da Comissão 84

de Articulação e divulgação falou sobre a dificuldade de comunicação a mesma criou um grupo de WhatsApp, 85

porém não teve resposta dos outros membros e a presidente se colocou à disposição da Comissão para colaborar 86

com os trabalhos. 6. Foi discutido sobre o o Programa Mais Social do Governo do Estado que a regulamentação 87

será publicada em diário oficial e a Conselheira Iracema informou que entrou em contato com a Secretária da 88

SEDHAST, pois as mídias não falavam que o programa iria contemplar as Pessoas com Deficiência e a mesma 89

obteve a resposta que sim o Programa Mais Social irá contemplar também as Pessoas com Deficiência. 7. A 90

Conselheira Monica levou a questão sobre a presença de Psicólogos e Assistentes Socias na escola que o CRESS 91

está na luta par que tenham esses profissionais nas escolas que é necessário que a mesma seja efetivada, a 92

Conselheira Monica irá encaminhar no grupo do Conselho os documentos que embasam esta solicitação para que 93

o Conselho posa ter uma base para dar sequência nesta demanda focando na necessidade da pessoa com 94

deficiência, diante desta discussão o Vice Presidente falou sobre a importância do CONSEP participar do Fórum 95

Estadual de Educação. 8. Resposta do Ministério Público Federal onde o CONSEP solicitava a inclusão da 96

Pessoa com deficiência no grupo prioritário de vacinação da COVID 19, o Ministério Público Federal 97

determinou o arquivamento da manifestação, o pleno deliberou pela contestação da resposta. 9. A Conselheira 98

Janete justificou as ausências da mesma nas reuniões anteriores e que está retornando aos poucos para os 99

trabalhos do Conselho. Em não havendo mais assuntos a serem tratados, deu-se por encerrada a Reunião que vai 100

pela Secretária Executiva do CONSEP/MS – Evelyn M. S. da Silva relatada, digitada e, após aprovação 101

abaixo-assinada pela Presidente do Conselho e a Secretária.  102

__________________________________             __________________________________ 103

      Telma Nantes de Matos                                     Evelyn Mayara Santana da Silva 104

         Presidente do CONSEP/MS                      Secretária Executiva do CONSEP/MS 105

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E
TRABALHO - SEDHAST

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA DE MATO GROSSO DO SUL - CONSEP/MS

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEP/MS – BIÊNIO 2020/2022

Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Mato Grosso do Sul – CONSEP/MS
Rua Marechal Rondon, 713 – Sala 20 Centro  CEP 79.002-200  Campo Grande - MS

Fone: (67) 3324-2676  E-mail: consepms@yahoo.com.br

4

 106

CONSELHEIROS (AS) GOVERNAMENTAIS 107

Ivone Angela dos Santos (Titular) – FCMS ________________________________ 108

Iracema de Fatima Nais Inoue (Suplente) - SEDHAST _______________________  109

Marcelo Brito dos Santos (Titular) - SED ___________________________________  110

Flavia Martinez Ortiz (Suplente) - SED _____________________________________ 111

Juliana Medeiros Vieira (Titular) – SES _____________________________________ 112

Adriney Guimarães Alves (Titular) – SEGOV ________________________________ 113

 114

CONSELHEIROS (AS) SOCIEDADE CIVIL  115

Glaucia Souza da Silva Olarte (Suplente) – AFAPS _______________________________ 116

Jeremias Sobrinho (Titular) – ADVIMS ________________________________________ 117

Josiane Pereira dos Santos (Suplente) - ADVIMS ________________________________ 118

Monica Ilis da Silva Vargas (Titular) CRESS21ª Região/MS ________________________ 119

Janete da Conceição Silva Valdes (suplente) – CRESS21ª Região/MS ________________ 120

Maria Aparecida Lemes Reis (Suplente) – FEAPAES-MS __________________________ 121

Telma Nantes de Matos (Titular) – ISMAC _______________________________________ 122

Rita de Cassia Fuentes Luz Suenaga (Titular) – OAB/MS ___________________________ 123

Rosangela Lieko Kato (Titular) – FEAPAE/MS ___________________________________ 124

Liliam Veronese (Suplente) – OAB/MS ___________________________________________  125

 126

SECRETARIA EXECUTIVA DO CONSEP/MS 127

Evelyn M. S. da Silva – Secretária Executiva do CONSEP/MS _________________________ 128

 129

PARTICIPANTES 130

Itamar Lopes dos Santos - Intérprete de Libras/SED ______________________________ 131

 132